20. C. Giunta, *Versi a un destinatario. Saggio sulla poesia italiana del Medioevo*, Bologna, il Mulino, 2002, pp. 303-6. Di scarso aiuto alla retta interpretazione del testo risulta la proposta di Buzzetti Gallarati, *Rustico Filippi* cit., pp. 163-4, che tenta di tenere insieme come sovrapponibili e compresenti l'interpretazione tradizionale del testo (ossia la caricatura di un contemporaneo), la possibilità di scorgervi una sorta di indovinello osceno, e da ultimo la proposta esegetica di Giunta.

sostituirsi *in toto* a qualsiasi altra idea sorgiva e costitutiva del sonetto (annullando persino le screziature parodiche dei modi poetici cortesi che pure, si è visto, sussistono), vuoi perché davvero niente nel testo di *Quando Dio* sembra invocare o anche solo presupporre Zeusi e l'aneddoto più noto che lo riguarda. La creazione del deforme Messerino non risponde del resto alla logica dell'assemblaggio delle parti peggiori e più repellenti o goffe di specifici componenti del creato. La sua mostruosa meraviglia è riunire in sé quelle che del creato stesso sono fra le principali componenti animate: volatili, animali e esseri umani. Lo dicono chiaramente, oltre al v. 3, la seconda quartina e la prima terzina che in ordine rigoroso e ripetuto specificano in cosa buffamente Messerino assomiglia a *uccello, bestia e uom*. Niente di più naturale dunque che pensare al I capitolo del libro della *Genesis*, che così narra la creazione:

*Genesis I*

[20] Dixit etiam Deus: Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento caeli.

[21] Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et *omne volatile* secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum.

[22] Benedixitque eis, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris: avesque multiplicentur super terram. [23] Et factum est vespere et mane, dies quintus. [24] Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, *jumenta*, et *reptilia*, et *bestias* terrae secundum species suas. Factumque est ita. [25] Et fecit Deus bestias terrae juxta species suas, et jumenta, et omne reptile terrae in genere suo. Et vidit Deus quod esset bonum,

[26] et ait: Faciamus *hominem* ad imaginem et similitudinem nostram: et praesit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis, universaeque terrae, omnique reptili, quod movetur in terra. [27] Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos.